
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

Il Dirigente Responsabile dell’U.O.S. Arch. Filippo Ciaglia,

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA DEL CONTRATTO APPLICATIVO N. 3 PER LA 

FORNITURA E POSA IN OPERA DI SEGNALETICA DI VARIO TIPO DA INSTALLARE PRESSO LE SEDI 

DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO I.R.C.C.S. NELL’AMBITO DELL’ACCORDO QUADRO, CON UNICO 

OPERATORE ECONOMICO, DELLA DURATA DI TRE ANNI, PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DELLA 

SEGNALETICA DIREZIONALE E DI EMERGENZA PER L’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO I.R.C.C.S. DI 

PADOVA. COMM. IOV3026-03 CIG PADRE: 9381155601 CIG DERIVATO: Z193BCD371

Note  per la Trasparenza: con il presente provvedimento si determina di stipulare il contratto applicativo n. 3 

per la fornitura e posa in opera di segnaletica di vario tipo da installare presso le sedi dell’Istituto Oncologico 

Veneto I.R.C.C.S., Ospedale Busonera, Radioterapia di Padova e Uffici Amministrativi di Piazza Salvemini, 

nell’ambito dell’Accordo Quadro, con unico operatore economico, della durata di tre anni, ai sensi dell’art. 

54 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per la fornitura e posa in opera della segnaletica direzionale e di emergenza 

per l’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. alla ditta IKON Segnali s.r.l. di Guidizzolo (MN) per un importo 

pari a € 30.248,96, oltre € 465,66 per costi di interferenza, ovvero per complessivi € 37.471,83, costi di 

interferenza e IVA al 22% inclusa – Comm. IOV3026-03 – CIG Padre: 9381155601 Smart Cig Z193BCD371. 

PREMESSO che: 

- con DDG n. 836 del 26/09/2022 è stato affidato l’appalto sopra citato all’operatore IKON Segnali s.r.l. 

di Guidizzolo (MN), per un importo di € 132.000,00 comprensivo di € 2.000,00 per costi di 

interferenza, ovvero per complessivi € 161.040,00 Iva al 22% inclusa. CIG 9381155601. Comm. 

IOV3026, ed è stata autorizzata la sottoscrizione dei successivi contratti applicativi, ai cui importi 

applicare il ribasso offerto in fase di gara del 6,84%; 

- con determinazione del Dirigente Responsabile dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali n. 259 del 

14/12/2022 è stata autorizzata la stipula del contratto applicativo n. 1 per la fornitura e posa in opera 

della segnaletica relativa al divieto di fumo nell’ambito del sopra richiamato accordo quadro;

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 35 del 18/01/2023 è stata autorizzata la stipula del 

contratto applicativo n. 2 per la fornitura e posa in opera della segnaletica direzionale presso le aree di 

pertinenza dell’Ospedale San Giacomo Apostolo di Castelfranco Veneto dell’Istituto Oncologico 

Veneto I.R.C.C.S.;

DATO ATTO che:  

- con deliberazione del Direttore Generale n. 602 del 15/07/2022 è stato aggiornato il Regolamento 

aziendale sul divieto di fumo, di cui sopra, il quale vieta il fumo in tutte le aree esterne e le aree di 

pertinenza degli edifici dell’Istituto Oncologico Veneto;   

- con deliberazione del Direttore Generale n. 944 del 28/10/2022 è stato approvato e sottoscritto il 

contratto preliminare di locazione dell’immobile sito in Padova, Piazza Salvemini n. 13, da destinarsi 

a sede degli uffici amministrativi e tecnici dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S.; 

- la segnaletica della Palazzina di Radioterapia di Padova risulta datata e non aggiornata e non è più 

reperibile nel mercato la segnaletica attuale;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

A FRONTE DI QUANTO SOPRA EVIDENZIATO SI RILEVA la necessità di: 

- implementare l’installazione di cartellonistica indicante il divieto di fumo nelle aree esterne e di 

pertinenza dell’Ospedale Busonera dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S.; 

- installare ex novo la segnaletica direzionale presso i nuovi uffici amministrativi di Piazza Salvemini 

n. 13, poiché completamente assente, poiché non ricompresa nelle opere a carico della proprietà; 

- aggiornare la cartellonistica direzionale della Palazzina di Radioterapia di Padova, al fine di permettere 

agli utenti una più agevole fruizione dell’edificio; 

RITENUTO, quindi, di procedere con la fornitura in oggetto; 

RICORDATO che:

- con prot. 20374 del 26/10/2022 e con prot. 20382 del 26/10/2022 è stato sottoscritto il contratto quadro 

con la ditta IKON Segnali s.r.l.; 

DATO ATTO che la UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali ha quantificato, sulla base dei prezzi presenti nel 

Computo Metrico Estimativo: 

- in € 3.362,50 al netto dell’IVA di legge, l’importo per la fornitura dei cartelli relativi al divieto di fumo 

da installare presso l’Ospedale Busonera di Padova; 

- in € 15.675,00 al netto dell’IVA di legge, l’importo per la fornitura della cartellonistica direzionale da 

installare presso gli Uffici Amministrativi di Piazza Salvemini n. 13; 

- in € 9.332,00 al netto dell’IVA di legge, l’importo per la fornitura della cartellonistica direzionale da 

installare presso la Palazzina di Radioterapia di Padova; 

- in € 4.100,40 al netto dell’IVA di legge, l’importo per le ore di lavoro di un operaio specializzato per 

l’installazione presso le tre sedi dello IOV dei relativi cartelli;

- in € 465,66 i costi di interferenza da applicare all’importo complessivo di tali interventi; 

- a tale importo, pari complessivamente a € 32.469,90 è stato applicato il ribasso del 6,84% offerto in 

sede di gara dalla ditta IKON Segnali s.r.l., quantificando una spesa complessiva di € 30.248,96 oltre 

costi di interferenza, ovvero € 30.714,62 costi di interferenza inclusi e iva esclusa; 

- la quantificazione è stata valutata idonea dal punto di vista tecnico e congrua sotto il profilo economico 

dal Dirigente dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali nella persona dell’Arch. Filippo Ciaglia; 

RITENUTO quindi di procedere con la stipula del contratto applicativo n. 3 con l’operatore economico IKON 

Segnali s.r.l, per un importo di € 30.714,62 iva esclusa, ovvero € 37.471,83 iva di legge inclusa; 

DATO ATTO che, l’importo residuo dell’accordo quadro ammonta a € 33.470,07, costi per l’interferenza 

inclusi, oltre IVA di legge; 

PRECISATO che l’importo complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad €. 37.471,83 IVA al 

22% compresa, sarà imputato al conto di stato patrimoniale n. 2002200201 “Fabbricati strumentali 

(indisponibili)”;

per quanto sopra richiamato e premesso

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’UOS SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI

VISTO il D.L.76/2020 conv. in Legge 120/2020 e ss. m. e i.;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss. m. e i., per la parte non derogata dalla precedente,

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n° 26;

VISTO il Regolamento aziendale per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture di valore inferiore

alla soglia comunitaria, gestione albo fornitori e indagini di mercato”, per la parte ancora vigente,

VISTA l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla conformità con la vigente legislazione 

statale e regionale;

VISTA la Delega del Direttore Generale di cui al prot n. 10205 del 20/05/2022;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nelle premesse che si intendono di seguito integralmente riportate di: 

1. affidare la fornitura e posa in opera di segnaletica di vario tipo da installare presso le sedi dello 

IOV, nell’ambito dell’Accordo Quadro, con unico operatore economico, della durata di tre anni, 

per la fornitura e posa in opera della segnaletica direzionale e di emergenza per l’Istituto 

Oncologico Veneto I.R.C.C.S. alla ditta IKON Segnali s.r.l. di Guidizzolo (MN) per un importo 

pari a € 30.714,62, ovvero per complessivi € 37.471,83 IVA al 22% inclusa – Comm. IOV3026-

01 – CIG Padre: 9381155601 Smart Cig Z193BCD371.

2. nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il p.i. Gabriele Bacco, Collaboratore Tecnico 

della UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali;

3. dare atto che l’importo complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 37.471,83 

IVA al 22% compresa, sarà finanziato con le rettifiche di contributi per destinazione ad 

investimenti già apportate in anni precedenti ed è previsto al conto di stato patrimoniale n. 

2002200201 “Fabbricati strumentali (indisponibili)”;

4. pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D.lgs. n. 33/2013

UOS SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI

Arch. Filippo Ciaglia

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


